
ш
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ городского округа САРАНСК

О введении ограничительных мероприятий по гриппу и острым 

респираторным вирусным инфекциям в городском округе Саранск

С целью предупреждения дальнейшего распространения заболеваний, 

минимизации последствий эпидемического подъема заболеваемости 

гриппом, ОРВИ, внебольничными пневмониями на территории городского 

округа Саранск, во исполнение постановления Главного государственного 

санитарного врача по Республике Мордовия от 10 февраля 2020 года № 16, в 

соответствии с Уставом городского округа Саранск Администрация 

городского округа Саранск постановляет:

1. Ввести ограничительные мероприятия, направленные на 

предотвращение эпидемического распространения гриппа и ОРВИ 

(карантин) на территории городского округа Саранск, с 12 февраля 2020 года 

до особого распоряжения.

2. Приостановить учебный процесс в муниципальных 

общеобразовательных организациях и муниципальных образовательных 

организациях дополнительного образования детей с 12 февраля 2020 года по 

18 февраля 2020 года включительно.

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

и организаций дополнительного образования детей довести до сведения

Ms 1-/0

011559
Тип. ИМ У. Зак. 778 — 1 ООО.



родителей (законных представителей) обучающихся информацию о 

временном приостановлении учебного процесса в образовательных 

организациях с 12 февраля 2020 года по 18 февраля 2020 года включительно. 

Организовать для обучающихся изучение учебного материала посредством 

дистанционного обучения с внесением соответствующих данных о 

прохождении программного материала начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в электронных (бумажных) журналах 

за счет уплотнения.

4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных 

организаций:

4.1. Обеспечить функционирование «утренних фильтров» при приеме 

детей в дошкольные образовательные организации с целью недопущения 

приема в коллектив детей с признаками гриппа и ОРВИ;

4.2. Обеспечить своевременную изоляцию воспитанников с признаками 

гриппа и ОРВИ, проявившимися в течение дня;

4.3. Запретить допуск в образовательные организации воспитанников и 

сотрудников с признаками острого респираторного вирусного заболевания;

4.4. Отменить на время ограничительных мероприятий по гриппу и 

ОРВИ кабинетную систему образования, ограничить проведение массовых 

культурных и спортивных мероприятий.

5. Управлению культуры Департамента по социальной политике 

Администрации городского округа Саранск и Управлению по развитию 

физической культуры, спортивной инфраструктуры и молодежной политике 

Департамента по социальной политике Администрации городского округа 

Саранск ограничить проведение в подведомственных учреждениях 

культурно-массовых и спортивных мероприятий на период эпидемического 

неблагополучия по гриппу и ОРВИ.



6. Ответственность за нарушение санитарного законодательства по 

вопросам профилактики гриппа и ОРВИ возложить на руководителей 

муниципальных образовательных организаций городского округа Саранск.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы городского округа Саранск -  Директора Департамента по 

социальной политике Администрации городского округа Саранск.

п
Глава городского округа Саранск


